

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
ORÇAMENTO / DATA BASE - JUL/2025 - SICOR-MG/SEINFRA-MG NORTE, SET/2025 - SINAPI/MG C/DESONERAÇÃO									
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS/MG						ISS COBRADO		5,0%	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA FUTSAL SOCIETY - DIMENSÕES 18,0 x 30,0 - PISO EM CONCRETO POLIDO						FOLHA		02 PAGINAS	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES						FORMA DE EXECUÇÃO			
LOCAL: COMUNIDADE MOTAS, ZONA RURAL						()	DIRETA	(x)	INDIRETA
						BDI		29,71%	
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
CONSTRUÇÃO DE QUADRA FUTSAL SOCIETY - PISO EM CONCRETO POLIDO									
1 SERVIÇO PRELIMINAR									
1.1	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, (*1,20 X 2,40*)ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS.	M2	2,8800	251,26	723,63	325,92	938,65
1.2	COMPOSIÇÃO	CPU-001	LOCAÇÃO DE QUADRA COM PIQUETES DE MADEIRA	M2	540,0000	0,65	351,00	0,84	453,60
Sub-Total ---->								1.392,25	
2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
2.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF. 05/2018	M2	924,0000	0,69	637,56	0,90	831,60
2.2	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M3	7,6160	71,42	543,93	92,64	705,55
Sub-Total ---->								1.537,15	
3 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO									
3.1	SUDECAP	03.12.03	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO	M3	231,0000	2,16	498,96	2,80	646,80
3.2	SUDECAP	03.13.02	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, 1KM < DMT <= 2KM	M3	231,0000	8,78	2.028,18	11,39	2.631,09
3.3	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-51105	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	M3	81,0000	7,28	589,68	9,44	764,64
3.4	SUDECAP	03.13.02	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, 1KM < DMT <= 2KM	M3	81,0000	8,78	711,18	11,39	922,59
3.5	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-51096	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROCADA DO TERRENO	M3	81,0000	51,65	4.183,65	67,00	5.427,00
Sub-Total ---->								10.392,12	
4 INFRAESTRUTURA									
4.1	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	609,2800	13,67	8.328,86	17,73	10.802,53
4.2	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDACÃO)	M3	7,6160	690,34	5.257,63	895,46	6.819,82
Sub-Total ---->								17.622,35	
5 PISO QUADRA									
5.1	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	37,8000	738,15	27.902,07	957,48	36.192,74
5.2	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-29581	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-92, DIÂMETRO Ø4,2MM, TRAMA COM DIMENSÃO (150X150)MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO	M2	540,0000	22,18	11.977,20	28,77	15.535,80
5.3	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-50619	POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)	M2	540,0000	14,08	7.603,20	18,26	9.860,40
Sub-Total ---->								61.588,94	
6 ALAMBRADO E ACESORIOS									
6.1	COMPOSIÇÃO	CPU-002	ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA	M2	336,0000	42,12	14.152,32	54,64	18.359,04
6.2	COMPOSIÇÃO	CPU-003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CHAPA 14 EM ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA	M	396,0000	58,17	23.035,32	75,45	29.878,20
6.3	COMPOSIÇÃO	CPU-004	PORTA PARA ALAMBRADO, COM UMA (1) FOLHA, DIMENSAO (90X210)CM, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CHAPA 14, BATENTE, DOBRADIÇAS E CADEADO COM LARGURA DE 50MM	UND	2,0000	473,12	946,24	613,70	1.227,40
6.4	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-49569	TRAVE DE FUTSAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", COMPRIMENTO 300CM, ALTURA 200CM, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA	UND	1,0000	3.043,87	3.043,87	3.948,31	3.948,31
Sub-Total ---->								53.412,95	
7 ELETRICA									
7.1	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-17952	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RASGO	M	100,0000	5,20	520,00	6,75	675,00
7.2	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-34475	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UNID.	2,0000	45,68	91,36	59,25	118,50
7.3	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-22350	REFLETOR DE LED, POTÊNCIA DE 200W, EXCLUSIVE SUPORTE E POSTE	UNID.	8,0000	104,27	834,16	135,25	1.082,00
7.4	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	UNID.	300,0000	4,44	1.332,00	5,76	1.728,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
ORÇAMENTO / DATA BASE - JUL/2025 - SICOR-MG/SEINFRA-MG NORTE, SET/2025 - SINAPI/MG C/DESONERAÇÃO									
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS MACHADOS/MG					ISS COBRADO		5,0%		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA FUTSAL SOCIETY - DIMENSÕES 18,0 x 30,0 - PISO EM CONCRETO POLIDO					FOLHA		02 PAGINAS		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES					FORMA DE EXECUÇÃO				
LOCAL: COMUNIDADE MOTAS, ZONA RURAL					() DIRETA		(x) INDIRETA		
					BDI		29,71%		
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI
CONSTRUÇÃO DE QUADRA FUTSAL SOCIETY - PISO EM CONCRETO POLIDO									
	Sub-Total ----->							3.603,50	
8	PINTURA								
8.1	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-50460	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, COM APLICAÇÃO MANUAL, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM	M	154,0000	6,19	953,26	8,03	1.236,62
8.2	SICOR-MG / SEINFRA-MG	ED-50461	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	M2	540,0000	12,98	7.009,20	16,84	9.093,60
	Sub-Total ----->							10.330,22	
9	CONCLUSÃO								
9.1	SICOR-MG / SEINFRA-MG	2450	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	540,0000	7,78	4.201,20	10,09	5.448,60
	Sub-Total ----->							5.448,60	
TOTAL GERAL						165.328,08			
CENTO E SESSENTA E CINCO MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITO CENTAVOS									
Riacho dos Machados, 11 de Dezembro de 2025									
Santiago Aparecido de Souza Engenheiro Civil - CREA: 233.416/D - MG.					Ricardo da Silva Paz Prefeito Municipal de Riacho dos Machados				